
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Sigla: sm 

PR.387.21.A.BIS Pag 1 di 3 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

CUP: F63D19000280001  

CIG: 87747164B6 

 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che le sedi del Centro Elettronico Nazionale della Polizia di Stato di Napoli (CEN) 

e il Centro Unico di Backup di Bari (CUB) dispongono di un "Building Management System (BMS)", 

finalizzato al monitoraggio, gestione e controllo dei vari "sistemi " ivi allocati; 

Verificato che il "Building Management System (BMS)" del Centro Elettronico Nazionale 

della Polizia di Stato di Napoli (CEN) necessitava di un aggiornamento tecnologico sostanziale volto  

al superamento di limiti tecnologici presenti nell'architettura attuale e ad un allineamento con 

l'analogo "sistema (BMS)" attivo presso il Centro Unico di Bachup di Bari (CUB), richiedente al 

contrario specifici adeguamenti ed integrazioni, in una più generale ottica di addivenire ad un'analoga 

strutturazione logica tale da garantire le medesime funzionalità, la stessa tecnologia, nonchè la piena 

interoperabilità e mutua gestione tra i due siti tecnologici, caratteristiche intrinseche di una corretta 

logica di ridondanza e di "business continuity"; 

Visto il relativo capitolato tecnico all'uopo redatto dall'Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, 

trasmesso con "relazione tecnica" nr. 41069 del 14.05.2021, avente ad oggetto "l'aggiornamento 

tecnologico del Building Management System (BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro 

Elettronico Nazionale della Polizia di Stato (CEN) di Napoli e l'adeguamento tecnologico del 

Building Management System (BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro Unico di Backup 

(CUB) di Bari, con connessa formazione e relativi servizi di assistenza e manutenzione preventiva, 

adeguativa/evolutiva e correttiva a guasto, nonché di help desk, per un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi", da acquisire mediante ricorso al "Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. b), del medesimo 

decreto legislativo, trattandosi di beni con caratteristiche definite dal mercato, e non articolata in lotti, 

in deroga all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, a garanzia dell'esigenza di 

assicurare l'univocità ed omogeneità del servizio in un'ottica di efficienza operativa ed efficacia 

gestionale, con base d'asta stimata in € 547.782,00, IVA esclusa; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 3 

Richiamato il decreto nr. 45044 del 28.05.2021 con il quale l’Amministrazione ha 

determinato di dar conseguentemente corso all’espletamento di una procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 55 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per “l’aggiornamento tecnologico del Building 

Management System (BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro Elettronico Nazionale della 

Polizia di Stato di Napoli (CEN) ed adeguamento tecnologico del Building Management System 

(BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro Unico Backup di Bari (CUB), con connessa 

formazione e relativi servizi di assistenza e manutenzione preventiva, adeguativa/evolutiva e 

correttiva a guasto, nonchè di help desk, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi", da acquisire 

mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”; 

Richiamata la lettera d’invito del 09.06.2021, trasmessa telematicamente a tutti gli operatori 

economici che in quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per la “categoria 

merceologica” e la “classe di ammissione”, prevista dall’appalto specifico;  

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle proposte 

economiche, fissata al 30.07.2021, non è pervenuta alcuna offerta; 

 Vista la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

   Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32,  dal Decreto Legge 16/7/2020, 

nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore 

Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021; 

  Visto il DPR 7/8/1992, n. 417, concernente il Regolamento di Amministrazione e di 

Contabilità dell'Amministrazione della Pubblica Sicurezza; 

   Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in 

materia di organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

   Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti 

il 21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 

 

D E C R E T A 

 

la procedura di gara, espletata mediante ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDAPA), avente ad oggetto nello specifico “l’aggiornamento tecnologico del 

Building Management System (BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro Elettronico Nazionale 

della Polizia di Stato di Napoli (CEN) ed adeguamento tecnologico del Building Management System 

(BMS) e dei sottosistemi monitorati del Centro Unico Backup di Bari (CUB), con connessa 

formazione e relativi servizi di assistenza e manutenzione preventiva, adeguativa/evolutiva e 

correttiva a guasto, nonchè di help desk, per un arco temporale di 36 (trentasei) mesi"”, recante una 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 3 

base d’asta per un importo pari ad € 547.782,00, IVA esclusa, è “deserta” per mancata presentazione 

di offerte. 

         

 

         IL DIRETTORE CENTRALE  

                           (Vaccaro) 

                                                           (Documento firmato digitalmente in modalità elettronica) 

 


		2021-08-02T12:58:51+0200
	Validazione MIPG


		2021-08-02T13:59:46+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0061673/2021 E m_it/DCSTLP




